

Số: /BC-VP

Đồng Tháp, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2022

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CỦA CƠ QUAN NĂM 2022

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh là cơ quan tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH, lãnh đạo Đoàn ĐBQH, đại biểu Quốc hội Tỉnh; HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh. Năm 2022, được giao 31 biên chế (trong đó, có 08 biên chế lãnh đạo cơ quan dân cử là các Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh và lãnh đạo các Ban của HĐND Tỉnh) và 08 hợp đồng lao động. Hiện có mặt 31 biên chế và 06 hợp đồng lao động.

Về trình độ chuyên môn, có 08 cao học, 22 đại học; về trình độ lý luận chính trị, có 01 cử nhân, 19 cao cấp, 03 trung cấp; về trình độ quản lý Nhà nước, có 07 Chuyên viên cao cấp, 16 Chuyên viên chính, 06 Chuyên viên; về ngạch công chức, có 01 Chuyên viên cao cấp, 15 Chuyên viên chính, 14 Chuyên viên, 01 Cán sự.

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh có 37 đảng viên sinh hoạt tại các Chi bộ thuộc Đảng bộ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; có 37 công đoàn viên sinh hoạt tại Công đoàn cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; có 06 đoàn viên Đoàn TNCSHCM sinh hoạt ghép với Chi đoàn cơ sở Văn phòng UBND Tỉnh.

II. KẾT QUẢ THI ĐUA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ CHUYÊN MÔN CỦA CƠ QUAN

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh đã tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 đã đề ra. Với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Văn phòng đã tham mưu, tổ chức phục vụ tốt hoạt động của Đoàn ĐBQH, lãnh đạo Đoàn ĐBQH, đại biểu Quốc hội Tỉnh; của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh, cụ thể một số mặt công tác chủ yếu như sau:

1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản

Tham mưu xây dựng văn bản theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết của HĐND Tỉnh và kế hoạch công tác của cơ quan: Trong năm, ngoài việc xây dựng, tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản hành

chính thông thường, Văn phòng còn phối hợp tham mưu xây dựng và ban hành 85 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh và Thường trực HĐND Tỉnh, trong đó có 31 Nghị quyết quy phạm pháp luật. Các văn bản được ban hành đều đảm bảo chất lượng theo yêu cầu đề ra.

2. Công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH

- Triển khai thực hiện 04 chuyên đề giám sát¹ trên địa bàn Tỉnh. Hoạt động giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp đã hoàn thành đúng chương trình đề ra; các chuyên đề giám sát phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đang được xã hội quan tâm; qua giám sát ghi nhận được nhiều kết quả tích cực cũng như những hạn chế, từ đó có nhiều kiến nghị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho địa phương; kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật để phù hợp với tình hình thực tiễn; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 08 cuộc Hội nghị lấy ý kiến góp ý các dự án Luật² quan trọng. Trong đó có 03 dự án Luật³ được tổ chức lấy ý kiến theo hình thức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề; lấy ý kiến bằng văn bản các sở, ngành Tỉnh đối với 07 dự án Luật⁴, lãnh đạo Đoàn cho ý kiến đối với 07 dự án Luật⁵ dự kiến thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp.

- Đề xuất nhóm vấn đề chất vấn tại kỳ họp thứ ba, thứ tư Quốc hội khóa XV, và Phiên họp thứ 14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; góp ý dự thảo Đề án đổi mới hoạt động giám sát của Quốc hội; đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp Quốc hội; đề án tăng cường chất lượng, nâng cao năng lực hoạt động của đại biểu Quốc hội, nhất là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách.

- Phục vụ lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tham gia Đoàn giám sát của Ủy ban Xã hội của Quốc hội giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội giai đoạn 2016-2021 và việc thực hiện các biện pháp cấp bách về y tế - xã hội trong phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần Nghị quyết 30/2021/QH15 của Quốc hội; tham gia Đoàn khảo sát của Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội làm việc tại Tỉnh về kết quả thực hiện pháp luật phòng thủ dân sự.

- Tổ chức ký kết Kế hoạch phối hợp công tác với Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp.

¹ Việc thực hiện các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021; Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành; Việc thực hiện pháp luật tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021; Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021.

² Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi); Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng, chống rửa tiền (sửa đổi); Luật Thanh tra (sửa đổi) và Nghị quyết thí điểm mô hình tổ chức hoạt động lao động, hướng nghiệp và dạy nghề cho phạm nhân ngoài trại giam

³ Luật Thanh tra (sửa đổi), Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi), Luật Phòng, chống rửa tiền (sửa đổi).

⁴ Luật Cảnh sát cơ động; Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Điện ảnh; Luật Dầu khí (sửa đổi); Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện.

⁵ Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Đấu thầu (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi); Luật Hợp tác xã (sửa đổi); Luật Phòng thủ dân sự.

2. Công tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND

Trong năm 2022, Văn Phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh đã tích cực tham mưu cho Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ trong tâm cụ thể như sau:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, chuẩn bị nội dung và tổ chức thành công 02 kỳ họp đột xuất, 01 kỳ họp chuyên đề và 02 kỳ họp định kỳ; tham mưu ban hành các Nghị quyết được HĐND Tỉnh thông qua tại các kỳ họp đúng thời gian quy định. Đồng thời, đề giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trên cơ sở đề nghị của UBND Tỉnh, Văn phòng đã tham mưu Thường trực kịp thời cho ý kiến đối với nhiều nội dung thuộc thẩm quyền để UBND Tỉnh triển khai thực hiện.

- Tổ chức phiên giải trình về “Kết quả thực hiện chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh”.

- Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa 02 kỳ họp thường kỳ của HĐND Tỉnh về “Tình hình quản lý, sử dụng đất công khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh”; Hội nghị giao Ban giữa Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh với Thường trực và các Ban của HĐND cấp huyện, sơ kết đánh giá kết quả tham mưu cho cấp uỷ cùng cấp trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU; Hội nghị triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/09/2022 Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND kết hợp chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động giám sát và chất vấn của đại biểu dân cử; tham dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 tại An Giang; Hội nghị tổng kết công tác HĐND năm 2021, triển khai kế hoạch công tác năm 2022 tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức thi đua với chủ đề: “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026”; tổ chức phát động ký kết giao ước thi đua giữa các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh.

- Trong năm đã phối hợp tham mưu tổ chức 12 cuộc giám sát⁶ và xây dựng báo cáo kết quả các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban của

⁶ **Thường trực HĐND Tỉnh:** Tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề về: (1) Kết quả thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2019-2022 (tính đến ngày 31/12/2021); (2) Hiệu quả đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và giai đoạn nâng cao. **Ban Kinh tế - Ngân sách:** (1) Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh; (2) Giám sát việc chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư; giải quyết khiếu nại trong thu hồi đất khi triển khai thực hiện dự án trên địa bàn Tỉnh. **Ban Pháp chế:** (1) Giám sát kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã,

Hội đồng nhân dân Tỉnh theo quy định. Ngoài ra, Văn phòng cũng đã phục vụ chu đáo cho Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh đi cơ sở kịp thời nắm thông tin, phản ánh những ý kiến, kiến nghị của cử tri.

3. Hoạt động của Ban của Pháp chế HĐND Tỉnh

Trong năm 2022, hoạt động của Ban Pháp chế luôn bám sát chương trình công tác, chủ động, tích cực thực hiện nhiệm vụ, phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh tham mưu Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất lượng. Thể hiện qua một số kết quả hoạt động nổi bật:

3.1. Hoạt động khảo sát, giám sát:

Thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh năm 2022, Ban Pháp chế đã chủ động ban hành các Quyết định, Kế hoạch⁷ để triển khai thực hiện. Qua đó, đã tổ chức các cuộc khảo sát, giám sát⁸ đúng theo Kế hoạch đề ra.

Luôn quan tâm theo dõi việc triển khai thực hiện các kiến nghị, kết luận Ban Pháp chế đã ban hành sau hoạt động giám sát, chất vấn, giải trình. Qua đó, đã tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh kiến nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh và các

phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (2) Giám sát kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về tạm giữ, tạm giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành án phạt tù và mô hình “Câu lạc bộ người hoàn lương” trên địa bàn Tỉnh; (3) Giám sát việc ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân cấp huyện trên địa bàn Tỉnh; (4) Giám sát kết quả hoạt động của Thi hành án dân sự Tỉnh năm 2022; (5) Giám sát kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân Tỉnh năm 2022; (6) Giám sát kết quả hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh năm 2022. **Ban Văn hóa - Xã hội:** (1) Giám sát kết quả triển khai thực hiện đổi mới Chương trình và lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (2) Khảo sát công tác bố trí ngân sách đảm bảo khi phải thực hiện chế độ hỗ trợ học phí tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

⁷ (1) Kế hoạch số 11/KH-HĐND ngày 17/01/2022 của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh về khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. (2) Kế hoạch số 186/KH-HĐND ngày 02/06/2022 của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh về giám sát kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về tạm giữ, tạm giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành án phạt tù và mô hình “Câu lạc bộ Người hoàn lương” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. (3) Quyết định số 08/QĐ-HĐND ngày 20/10/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022; (4) Các Kế hoạch số 448/KH-HĐND, 449/KH-HĐND, 450/KH-HĐND ngày 20/10/2022 về giám sát kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cơ quan thi hành án dân sự năm 2022.

⁸ (1) Giám sát về kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (2) Khảo sát những vụ, việc thi hành án có điều kiện thi hành còn tồn đọng để phục vụ cho phiên chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh; (3) Khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 169/2018/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (4) Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về tạm giữ, tạm giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành án phạt tù và mô hình “Câu lạc bộ Người hoàn lương” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (5) Khảo sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ, mức phụ cấp đối với công an xã, thị trấn bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; nội dung dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm thuộc tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Nghị quyết số 260/2019/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 của HĐND Tỉnh; (6) Giám sát kết quả hoạt động năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn Tỉnh.

cơ quan có liên quan về lĩnh vực pháp chế, đồng thời, chủ động theo dõi chặt chẽ kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban hoặc thuộc lĩnh vực phụ trách.

Ngoài ra, Ban Pháp chế đã tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức Đoàn công tác học tập trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động HĐND tại các tỉnh: Yên Bái, Sơn La, Hòa Bình với nội dung “*Học tập và trao đổi kinh nghiệm trong công tác giám sát phục vụ cho công tác thẩm tra để ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh*”.

3.2. Hoạt động thẩm tra:

Tổ chức 04 cuộc họp để thẩm tra 13 dự thảo Nghị quyết, 18 lượt các Báo cáo (của UBND Tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS Tỉnh) Ban được phân công hoặc thuộc lĩnh vực phụ trách.

Ngoài ra, Ban Pháp chế tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ý kiến xây dựng các dự thảo Nghị quyết làm cơ sở để Ủy ban nhân dân Tỉnh căn cứ thực hiện quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2020.

3.3. Hoạt động khác:

Công tác tham mưu, đề xuất⁹ được thực hiện tốt; công tác phối hợp được thực hiện thường xuyên, phối hợp tốt với các Ban của HĐND Tỉnh và thành viên Ban trong hoạt động khảo sát, giám sát, thẩm tra, tham vấn ý kiến nhân dân và các hoạt động khác.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban Pháp chế thường xuyên hỗ trợ chia sẻ kinh nghiệm hoạt động giám sát, thẩm tra cho đối tượng là đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

4. Hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh

Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

4.1. Hoạt động khảo sát, giám sát:

Thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách đã

⁹ (1) Xây dựng và đề xuất Thường trực HĐND Tỉnh thống nhất áp dụng các mẫu báo cáo thẩm tra cho các Ban HĐND Tỉnh; (2) Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 169/2018/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (3) Đề xuất Thường trực HĐND Tỉnh kiến nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh chấn chỉnh nội dung, hình thức văn bản xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết; (4) Kiến nghị Quốc hội, Chính phủ nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung quy định “chức danh Trưởng công an (chính quy) là công chức cấp xã” không còn phù hợp, đã được quy định tại các Nghị định 92/2009/NĐ-CP và Nghị định 34/2019/NĐ-CP để không trái với Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019; (5) Rà soát việc ban hành về Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện, thành phố và kiến nghị bổ sung nội dung lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh được HĐND cấp huyện bầu; (6) Triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/09/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động giám sát thuộc lĩnh vực văn hoá - xã hội. (7) Kiến nghị ban hành Quy chế hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026.

thực hiện 02 cuộc giám sát chuyên đề và một số cuộc khảo sát nhằm phục vụ công tác thẩm tra, chất vấn tại kỳ họp HĐND Tỉnh và theo kiến nghị của cử tri¹⁰.

- Về việc theo dõi kiến nghị sau giám sát được thực hiện thường xuyên, đề nghị UBND Tỉnh chỉ đạo cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức rà soát, báo cáo kết quả thực hiện những kiến nghị liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách qua báo cáo kết quả giám sát của Thường trực, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh từ đầu năm 2021 đến nay.

4.2. Hoạt động thẩm tra:

Tổ chức 05 cuộc họp¹¹ để thẩm tra 38 dự thảo Nghị quyết và 06 báo cáo thuộc lĩnh vực phụ trách.

4.3. Hoạt động khác:

- Thực hiện lấy ý kiến các thành viên của Ban, thống nhất đề xuất nội dung Chương trình giám sát của HĐND Tỉnh năm 2023 thuộc lĩnh vực của Ban tham mưu.

- Thực hiện nhiệm vụ được Thường trực HĐND Tỉnh phân công, Ban đã tập trung nghiên cứu thẩm tra, đề xuất, tham mưu cho Thường trực HĐND giải quyết kịp thời 12 văn bản thỏa thuận, cho ý kiến do UBND Tỉnh đề nghị giữa 02 kỳ họp HĐND Tỉnh.

- Các thành viên Ban tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri định kỳ do Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp với UBMTTQVN Tỉnh tổ chức.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND Tỉnh tiếp, làm việc các đoàn công tác HĐND tỉnh bạn đến trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND. Đồng thời Ban tham gia Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm của Thường trực HĐND Tỉnh tại tỉnh Bình Phước, Đắk Nông, Khánh Hoà.

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tài liệu tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh hoạt động khảo sát, giám sát và chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND Tỉnh¹².

¹⁰ Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2016-2020; Giám sát việc chấp hành pháp luật trong lập, quản lý quy hoạch xây dựng; công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư; giải quyết khiếu nại trong thu hồi đất khi triển khai thực hiện dự án, giai đoạn từ năm 2018 đến nay trên địa bàn Tỉnh; Khảo sát một số địa phương về các nội dung có liên quan để chuẩn bị tốt cho công tác thẩm tra phục vụ Kỳ họp lần thứ tư, HĐND Tỉnh khoá X; Phối hợp với Ban Pháp chế HĐND Tỉnh khảo sát nắm lại tình hình triển khai thực hiện dự án thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cao Lãnh sau phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp lần thứ tư, HĐND Tỉnh khoá X; Khảo sát tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 do Tỉnh quản lý và phân bổ; Phối hợp cùng với Sở Giao thông Vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận, lãnh đạo các ngành huyện Châu Thành, lãnh đạo xã An Phú Thuận và đại diện các đơn vị thi công dự án Cao tốc Mỹ Thuận - Cần Thơ, khảo sát thực tế các tuyến đường trên địa bàn xã An Phú Thuận, huyện Châu Thành bị hư hỏng và họp trao đổi giải quyết kiến nghị của cử tri; Ngoài ra, Ban Kinh tế - Ngân sách còn tham gia các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực, Ban Pháp chế và Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh.

¹¹ Trước các kỳ họp: (1) Kỳ họp đột xuất lần thứ nhất: thẩm tra 06 dự thảo Nghị quyết. (2) Kỳ họp lần thứ tư: thẩm tra 02 báo cáo; 15 dự thảo Nghị quyết. (3) Kỳ họp đột xuất lần thứ hai: thẩm tra 06 dự thảo Nghị quyết. (4) Kỳ họp chuyên đề Tài chính - Ngân sách: thẩm tra 03 dự thảo Nghị quyết. (5) Kỳ họp lần thứ năm: thẩm tra 04 báo cáo và 08 dự thảo Nghị quyết.

¹² Giám sát hiệu quả đầu tư Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn nâng cao 2021-2025; Khảo sát tình hình quản lý, sử dụng đất công khu vực cửa khẩu biên giới trên địa

- Cung cấp thông tin, tài liệu về hoạt động giám sát tại địa phương trong năm 2021 của Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh cho Kiểm toán nhà nước khu vực IX để lập Kế hoạch kiểm toán năm 2021.

- Tham gia báo cáo bài về lĩnh vực kinh tế - ngân sách đối với lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Thực hiện rà soát, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực kinh tế - ngân sách ban hành đang còn hiệu lực, trong thời gian từ ngày 01/11/2021 đến ngày 01/11/2022 của HĐND Tỉnh theo yêu cầu của Bộ, ngành Trung ương.

5. Hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh

5.1. Hoạt động khảo sát, giám sát, giải trình, chất vấn:

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên giải trình việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND¹³ và tham mưu khảo sát thực tế và tổ chức thành công phiên giải trình.

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2022 (tính đến ngày 31/12/2021) theo quy định.

- Tổ chức giám sát tình hình triển khai thực hiện đổi mới Chương trình và lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Tổ chức khảo sát công tác bố trí ngân sách đảm bảo khi phải thực hiện chế độ hỗ trợ học phí tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp¹⁴.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban Văn hoá - Xã hội còn tham gia các cuộc khảo sát, giám sát cùng Thường trực, các Ban khác theo Chương trình giám sát năm 2022 và kế hoạch khảo sát theo chuyên đề; tham gia Phiên chất vấn giữa 02 kỳ họp HĐND 06 tháng cuối năm 2022; phát biểu nhiều ý kiến tại Phiên giải trình; giám sát thường xuyên thông qua dự các cuộc họp với UBND, các ngành.

5.2. Hoạt động thăm tra

Tổ chức 04 cuộc họp¹⁵ để thăm tra 26 tờ trình, dự thảo Nghị quyết và 02 báo cáo thuộc lĩnh vực phụ trách.

Trong hoạt động thăm tra, qua thăm tra tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND Tỉnh trình, Ban đã thể hiện chính kiến, phản biện và kiến nghị nhiều nội

bàn Tỉnh; Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp, 6 tháng cuối năm 2022 về tình hình quản lý, sử dụng đất công khu vực cửa khẩu biên giới trên địa bàn Tỉnh.

¹³ Chi tiết xem tại Kế hoạch số 20/KH-HĐND ngày 27/01/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh.

¹⁴ Chi tiết xem tại Báo cáo số 473/BC-HĐND ngày 28/10/2022 của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh.

¹⁵ Trước các kỳ họp: (1) Kỳ họp đột xuất lần thứ nhất: thăm tra 05 tờ trình, dự thảo Nghị quyết. (2) Kỳ họp lần thứ tư: thăm tra 01 báo cáo; 11 tờ trình, dự thảo Nghị quyết. (3) Kỳ họp đột xuất lần thứ hai: thăm tra 04 tờ trình, dự thảo Nghị quyết. (4) Kỳ họp lần thứ năm: thăm tra 01 báo cáo và 06 tờ trình, dự thảo Nghị quyết.

dung quan trọng; từ đó làm cơ sở cho đại biểu HĐND Tỉnh căn cứ thảo luận, xem xét, quyết định biểu quyết thông qua tại các kỳ họp trong năm.

Lãnh đạo Ban đã thẩm tra, tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh cho ý kiến việc xin chủ trương đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết theo luật định và các nội dung khác có liên quan. Theo đó, lãnh đạo Ban đã tham mưu 18 nội dung về lĩnh vực văn hoá - xã hội và nội dung khác theo phân công của Thường trực HĐND Tỉnh.

5.3. Hoạt động tham vấn

Ban tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tham vấn ý kiến nhân dân, các cơ quan, đơn vị có liên quan và ý kiến phản biện đối tượng chịu sự tác động trực tiếp đối với 02 dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021-2030 và Nghị quyết quy định mức thu học phí; chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Tỉnh.

5.4. Hoạt động thường xuyên

- Tham dự các cuộc họp với Ban Kinh tế - Ngân sách, Pháp chế HĐND Tỉnh để thẩm tra tờ trình, dự thảo Nghị quyết và các nội dung khác trình tại các kỳ họp trong năm; tại các cuộc họp, lãnh đạo Ban đã đóng góp nhiều ý kiến làm cơ sở để các Ban khác xem xét, nghiên cứu tiếp thu hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trước khi trình ra cuộc họp HĐND Tỉnh.

- Tham dự các đoàn công tác của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát theo kế hoạch và các đoàn công tác khác của Tỉnh khi được mời.

6. Công tác thông tin, dân nguyện

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được thực hiện thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo quy định và theo Quy chế phối hợp đã ký kết. Năm 2022, Đoàn Đại biểu Quốc hội¹⁶, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh¹⁷ đã tiếp 40 lượt công dân khiếu nại, kiến nghị liên quan đến các vụ việc tranh chấp dân sự; khiếu nại về đất đai, phản ánh các nội dung khác; tiếp nhận 250 đơn, chủ yếu gửi đến qua đường bưu điện, xử lý chuyển 137 đơn; hướng dẫn, trả lời 64 đơn; lưu 49 đơn do trùng lặp, đơn đã gửi đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đơn không đủ điều kiện xử lý theo quy định, hoặc đã có kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền; nhận được phúc đáp 83 đơn. Tiếp tục theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền, thường xuyên rà soát, theo dõi, đôn đốc và giám

¹⁶ Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp tiếp và hướng dẫn 18 lượt công dân (giảm 02 lượt công dân so với năm 2021) nhận 71 đơn, xử lý chuyển 39 đơn, hướng dẫn và trả lời cho công dân 16 đơn, lưu 16 đơn, nhận trả lời phúc đáp 25 đơn).

¹⁷ Thường trực HĐND Tỉnh đã tiếp 21 lượt công dân (tăng 08 lượt so với năm 2021); tiếp nhận 177 đơn khiếu nại, tố cáo (tăng 70 đơn so với năm 2021); chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết 89 đơn; hướng dẫn, trả lời cho công dân 52 đơn; lưu 36 đơn do không đảm bảo điều kiện xử lý theo quy định của pháp luật; đã nhận trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết 59 đơn, còn lại 30 đơn đang tiếp tục theo dõi kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền.

sát kết quả giải quyết đối với các đơn đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Tham mưu Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng các video clip phục vụ cho tiếp xúc cử tri, ban hành các Kế hoạch tổ chức cho đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp bằng các hình thức phù hợp để kịp thời thông tin với cử tri về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, đồng thời ghi nhận ý kiến, kiến nghị cũng như thông tin kết quả các kỳ họp đến cử tri và nhân dân theo dõi, giám sát; Tổng hợp, ban hành báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp gửi đến cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời theo thẩm quyền.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND Tỉnh đến cử tri và nhân dân theo dõi, giám sát; phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Đồng Tháp thực hiện chuyên mục Đại biểu dân cử với cử tri trên sóng Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp, định kỳ hằng tháng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện quản trị giao diện trang tin; thường xuyên kiểm tra, rà soát cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin, phát triển, duy trì, bảo đảm sự vận hành và quản trị hiệu quả; Theo dõi và Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Biên tập trang tin theo định kỳ.

- Thường xuyên cập nhật, viết tin bài tuyên truyền hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân và Văn phòng. Trong năm, đã đăng 982 tin, bài, video; cập nhật 955 văn bản chỉ đạo điều hành; văn bản trả lời, chuyển đơn của công dân; đăng tải các dự thảo luật gửi lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân, tài liệu phục vụ các cuộc họp, hội nghị, các banner sự kiện...

7. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị

- Trong năm Bộ phận văn thư đã tiếp nhận 4.880 văn bản đến từ Trung ương và địa phương, phát hành 937 văn bản đi các loại. Kịp thời phân loại và chuyển đến các Ban của HĐND Tỉnh, các phòng chuyên môn tham mưu xử lý, không có văn bản tồn đọng. Đăng tải, cập nhật đầy đủ, kịp thời tài liệu phục vụ các cuộc họp, hội nghị, Kỳ họp theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh và các văn bản, tài liệu khác của Văn phòng; phát hành các văn kiện, Nghị quyết được thông qua tại các Kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh; xây dựng kế hoạch hoạt động và các báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn.

- Tổ chức thi tuyển¹⁸ công chức năm 2022; ban hành Quyết định về tuyển dụng¹⁹ công chức; theo dõi và thực hiện thủ tục đề nghị nâng bậc²⁰ lương

¹⁸ Thi tuyển 02 biên chế công chức Văn phòng năm 2022. Kế hoạch số 65/KH-VP ngày 06/5/2022 của Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc tuyển dụng công chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

¹⁹ Quyết định số 44/QĐ-VP, ngày 02/11/2022 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về việc tuyển dụng ông Phạm Minh Tâm; Quyết định số 43/QĐ-VP, ngày 02/11/2022 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về việc tuyển dụng ông Trần Nhật Linh.

thường xuyên, phụ cấp TNVK cho cán bộ, công chức, người lao động. Công tác thi đua, khen thưởng được Văn phòng thực hiện theo luật và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Về công tác đào tạo, trong năm Văn phòng cử 02 cán bộ tham gia học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp, 01 công chức học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên, 02 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp sở.

- Thực hiện xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí hoạt động theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức và các quy định có liên quan; đáp ứng kịp thời hoạt động của Đoàn ĐQBH Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban của HĐND Tỉnh và Văn phòng; thực hiện đầy đủ các báo cáo liên quan đến kinh phí hoạt động cho cơ quan tài chính cấp trên.

- Đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ các cuộc họp, hội nghị do cơ quan tổ chức; các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của trung ương, địa phương; đảm bảo phương tiện phục vụ các cuộc khảo sát, giám sát và các hoạt động khác của Đoàn ĐQBH, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND Tỉnh.

III. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC VÀ XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước thông qua các cuộc họp của cơ quan, nhất là cuộc họp Chi bộ, Đảng bộ; triển khai trong cán bộ đảng viên và công chức, người lao động Văn phòng tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng. Tổ chức đảng, đoàn thể gương mẫu, quyết tâm, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

IV. THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022

- Xây dựng, ban hành văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng: Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng. Có Quy chế thi đua, khen thưởng; Kế hoạch thi đua, khen thưởng; Quy chế về xét công nhận sáng kiến, thành lập Hội đồng xét duyệt sáng kiến, Hội đồng thi đua - khen thưởng đúng quy định hiện hành. Tuyên truyền, tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua; hưởng ứng, phát động phong trào thi đua do UBND Tỉnh phát động; tích cực hưởng ứng phong trào thi đua của tỉnh, quyết tâm xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, đoàn kết, vượt khó, phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác của cơ quan.

- Công khai, minh bạch trong công tác thi đua, khen thưởng. Không có trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

²⁰ Năng lương cho 08 cán bộ, công chức (Tô Hoàng Khương, Tô Minh Thuận, Trần Thị Huỳnh Hoa, Trần Chí Thiện, Võ Văn Đề, Nguyễn Văn Nghiệm, Trần Ngọc Minh Dung, Tiêu Thị Thanh Uyên), phụ cấp TNVK (Bùi Minh Châu) và nâng mức tiền công hợp đồng lao động cho 05 lao động hợp đồng (Phạm Minh Tâm, Lê Thị Diễm, Hà Quốc Trung, Nguyễn Khánh Toàn, Nguyễn Tiên Phong).

- Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức và người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Kết quả khen thưởng và đề nghị khen thưởng năm 2022: Có 36 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 05 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, 04 tập thể phòng được tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến, 02 tập thể phòng được đề nghị tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc, 01 tập thể phòng được đề nghị tặng Bằng khen của UBND Tỉnh, 10 cá nhân được tặng giấy khen của Chánh Văn phòng. Với những kết quả đạt được, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh đề nghị Khối Thi đua số 5 và Sở Nội vụ xem xét trình UBND Tỉnh tặng Bằng khen trong hoạt động thi đua của Khối năm 2022.

- Quan tâm bố trí, phân công công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng, trong đó, phân công Trưởng phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị làm đầu mối tham mưu công tác này; cử công chức làm công tác thi đua, khen thưởng tham gia tập huấn, nghiên cứu các văn bản có liên quan trong công tác thi đua, khen thưởng.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về thi đua, khen thưởng theo quy định; lập hồ sơ, thủ tục về thi đua, đề nghị khen thưởng và nộp về cơ quan quản lý công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy định. Quản lý và sử dụng hiệu quả quỹ thi đua, khen thưởng.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Công tác thi đua được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, có sự phối hợp giữa tổ chức Đảng, chính quyền và Đoàn thể, cùng với sự tích cực hưởng ứng, đăng ký và tham gia các hoạt động phong trào thi đua của cán bộ, công chức và người lao động cơ quan. Nội dung thi đua được tổ chức thực hiện lồng ghép có hiệu quả với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, thông qua đó, đã tạo không khí hăng hái, nhiệt tình trong đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động; ý thức trong thực hiện nhiệm vụ được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác, cố gắng phấn đấu hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Việc xây dựng báo cáo có lúc còn chậm so với yêu cầu của Khối thi đua, do đến thời điểm báo cáo việc tổng hợp thông tin, số liệu hoạt động chưa đầy đủ.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh, Hội đồng thi đua - khen thưởng cơ quan tiếp tục phấn đấu tổ chức thực hiện có hiệu quả những nội dung công việc trọng tâm như sau:

- Quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, quy định, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Sở Nội vụ.

- Tích cực học tập, quán triệt chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của Tỉnh, vận dụng có hiệu quả vào công tác.

- Tham mưu, tổ chức phục vụ hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 của Đoàn ĐBQH, của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

- Các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức và thực hiện tốt các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách và theo sự phân công của Thường trực HĐND Tỉnh.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các tệ nạn xã hội.

- Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; không ngừng nghiên cứu, đề ra sáng kiến, cải tiến lề lối, phương pháp làm việc.

- Xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, các đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; đảm bảo an toàn về an ninh trật tự; an toàn giao thông; xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn đơn vị văn hóa.

- Tham gia các hoạt động do cơ quan, đoàn thể và địa phương tổ chức; chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và người lao động. Đoàn kết, tương trợ giúp đỡ nhau trong công tác và trong cuộc sống.

- Hưởng ứng các phong trào uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa... và các hoạt động xã hội nhân đạo khác.

- Thực hiện tốt công tác bình xét thi đua, khen thưởng năm 2023.

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu giao ước thi đua khác.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo Ban của HĐND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Trưởng Khối thi đua 5;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Công chức, người lao động Văn phòng;
- Lưu: VT, HCTCQT (PMT).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh

Phụ lục 01
BÁO CÁO TÓM TẮT

Những kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022
của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh, các Ban của HĐND Tỉnh
(Kèm theo Báo cáo số 169/BC-VP ngày 26 tháng 12 năm 2022
của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh)

Tham mưu xây dựng văn bản theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết của HĐND Tỉnh và kế hoạch công tác của cơ quan, trong đó có 31 Nghị quyết quy phạm pháp luật và 54 Nghị quyết cá biệt của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Thường trực HĐND Tỉnh.

- Tham mưu, phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH như: Triển khai thực hiện 04 chuyên đề giám sát trên địa bàn Tỉnh; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức 08 cuộc Hội nghị lấy ý kiến góp ý các dự án Luật quan trọng; 03 dự án Luật được tổ chức lấy ý kiến theo hình thức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề; lấy ý kiến bằng văn bản các sở, ngành Tỉnh đối với 07 dự án Luật, lãnh đạo Đoàn cho ý kiến đối với 07 dự án Luật. Đề xuất nhóm vấn đề chất vấn tại kỳ họp thứ ba, thứ tư Quốc hội khóa XV, và Phiên họp thứ 14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; góp ý dự thảo các văn bản của Quốc hội; phục vụ lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh tham gia các hoạt động khác của Quốc hội, các cơ quan thuộc Quốc hội và của Đoàn ĐBQH Tỉnh.

- Tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND như: Xây dựng chương trình, kế hoạch, chuẩn bị nội dung và tổ chức thành công 02 kỳ họp đột xuất, 01 kỳ họp chuyên đề và 02 kỳ họp định kỳ; tham mưu ban hành các Nghị quyết được Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua tại các kỳ họp; phối hợp với các Ban HĐND Tỉnh tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh cho ý kiến đối với nhiều nội dung thuộc thẩm quyền đề UBND Tỉnh triển khai thực hiện. Tổ chức 01 phiên giải trình và 02 Hội nghị chất vấn giữa 02 kỳ họp thường kỳ của HĐND Tỉnh. Phối hợp tham mưu tổ chức 12 cuộc giám sát và xây dựng báo cáo kết quả các cuộc khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Phục vụ chu đáo cho Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh đi cơ sở kịp thời nắm thông tin, phản ánh những ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức tốt các hoạt động thường xuyên và các hoạt động khác của HĐND Tỉnh.

- Hoạt động của các Ban HĐND Tỉnh: (1) Ban Pháp chế đã tổ chức 06 cuộc khảo sát, giám sát đúng theo Kế hoạch đề ra. Tổ chức 04 cuộc họp để thẩm tra 13 dự thảo Nghị quyết, 18 lượt các Báo cáo (của UBND Tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS Tỉnh) Ban được phân công hoặc thuộc lĩnh vực phụ trách. Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ý kiến xây dựng các dự thảo Nghị quyết làm cơ sở để UBND Tỉnh căn cứ thực hiện quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung năm 2020. (2) Ban Kinh tế - Ngân sách đã thực hiện 02 cuộc giám sát chuyên đề và một số cuộc khảo sát nhằm phục vụ công tác thẩm tra, chất vấn tại kỳ họp HĐND Tỉnh và theo kiến nghị của cử tri; việc

theo dõi kiến nghị sau giám sát được thực hiện thường xuyên. Tổ chức 05 cuộc họp để thẩm tra 38 dự thảo Nghị quyết và 06 báo cáo thuộc lĩnh vực phụ trách. Tham mưu cho Thường trực HĐND giải quyết kịp thời 12 văn bản thỏa thuận, cho ý kiến do UBND Tỉnh đề nghị giữa 02 kỳ họp HĐND Tỉnh. (3) Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên giải trình việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND và tham mưu khảo sát thực tế và tổ chức thành công phiên giải trình. Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức 01 cuộc giám sát và tổ chức 02 cuộc khảo sát, giám sát của Ban. Tổ chức 04 cuộc họp để thẩm tra 26 tờ trình, dự thảo Nghị quyết và 02 báo cáo thuộc lĩnh vực phụ trách. Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh cho ý kiến đối với 18 nội dung về lĩnh vực văn hoá - xã hội và nội dung khác theo phân công của Thường trực HĐND Tỉnh. Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh tham vấn ý kiến nhân dân, các cơ quan, đơn vị có liên quan và ý kiến phản biện đối tượng chịu sự tác động trực tiếp đối với 02 dự thảo Nghị quyết.

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được thực hiện thường xuyên, đã tiếp 40 lượt công dân; tiếp nhận 250 đơn, xử lý chuyển 137 đơn; hướng dẫn, trả lời 64 đơn; lưu 49 đơn theo quy định, nhận được phúc đáp 83 đơn.

- Tham mưu Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng các video clip phục vụ cho tiếp xúc cử tri, ban hành các Kế hoạch tổ chức cho đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND Tỉnh; Tổng hợp, ban hành báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp gửi đến cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời theo thẩm quyền. Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Đồng Tháp thực hiện chuyên mục Đại biểu dân cử với cử tri trên sóng Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp, định kỳ hằng tháng.

- Thường xuyên cập nhật, viết tin bài tuyên truyền hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban của HĐND và Văn phòng, đã đăng 982 tin, bài, video; cập nhật 955 văn bản chỉ đạo điều hành; văn bản các loại, tài liệu phục vụ các cuộc họp, hội nghị, các banner sự kiện....

- Công tác hành chính, tổ chức, quản trị: Tiếp nhận 4.880 văn bản đến từ Trung ương và địa phương, phát hành 937 văn bản đi các loại. Tổ chức thi tuyển công chức và ban hành Quyết định tuyển dụng công chức theo đúng quy định; cử 02 cán bộ tham gia học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp, 01 công chức học lớp bồi dưỡng ngạch chuyên, 02 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp sở. Thực hiện xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí hoạt động và thực hiện chế độ báo cáo về tài chính theo đúng quy định. Đảm bảo các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ các cuộc họp, hội nghị do cơ quan tổ chức; các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của trung ương, địa phương; đảm bảo phương tiện phục vụ các cuộc khảo sát, giám sát và các hoạt động khác của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND Tỉnh./.

Phụ lục 02
BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2022
(Kèm theo Báo cáo số 169/BC-VP ngày 26 tháng 12 năm 2022
của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh)

TT	NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TỰ CHẤM
I	THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ CHUYÊN MÔN ĐƯỢC GIAO	550	550
1	Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao và cam kết hành động với Ủy ban nhân dân Tỉnh - Hoàn thành 100% các nhiệm vụ: 200 điểm; - Hoàn thành dưới 100% nhiệm vụ: (Số lượng nhiệm vụ hoàn thành x 200) x 100 / Tổng số nhiệm vụ	200	200
2	Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội và đạt chuẩn đơn vị văn hóa: - Được công nhận cơ quan đạt chuẩn ANTT, ĐVVH: 100 điểm; - Không được công nhận: 0 điểm	100	100
3	- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính (điểm chấm phải đạt từ 80 điểm trở lên): 100 điểm. - Dưới 80 điểm đạt 0 điểm	100	100
4	Thực hành tiết kiệm; chống tham nhũng, lãng phí: - Không xảy ra các vụ việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí tại cơ quan đạt 100 điểm - Để xảy ra các vụ việc liên quan đến tham nhũng, lãng phí (có kết luận của cơ quan có thẩm quyền): đạt 0 điểm.	100	100
5	Tham gia thực hiện đóng góp các quỹ mái ấm công đoàn, đền ơn đáp nghĩa, phòng chống thiên tai. - Tham gia đầy đủ: đạt 50 điểm. - Không tham gia 01 trong các mục trên đạt 25 điểm - Không tham gia đóng góp chấm 0 điểm	50	50
II	THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG VÀ PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC	200	195
1	Tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.	50	50

TT	NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TỰ CHẤM
2	Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, có nhiều cách làm mới đem lại hiệu quả cao. Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. - Có Kế hoạch tổ chức thi đua: 20 điểm; - Tổ chức thực hiện thi đua (kèm tài liệu chứng minh): 30 điểm; - Không xây dựng kế hoạch và tổ chức thi đua: 0 điểm.	50	50
3	Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Đảng: - Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 50 điểm - Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 40 điểm - Hoàn thành nhiệm vụ: 30 điểm - Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 điểm (đến thời điểm mà tỉnh chưa có kết quả đánh giá thì lấy kết quả năm trước làm căn cứ chấm điểm).	50	50
4	Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Công Đoàn: - Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 25 điểm - Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 20 điểm - Hoàn thành nhiệm vụ: 15 điểm - Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 điểm (đến thời điểm mà tỉnh chưa có kết quả đánh giá thì lấy kết quả năm trước làm căn cứ chấm điểm).	25	20
5	Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Đoàn Thanh niên: - Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 25 điểm - Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 20 điểm - Hoàn thành nhiệm vụ: 15 điểm - Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 điểm (đến thời điểm mà tỉnh chưa có kết quả đánh giá thì lấy kết quả năm trước làm căn cứ chấm điểm).	25	25
III	THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG	200	200
1	Xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng	35	35
a)	Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua	15	15

TT	NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA	ĐIỂM CHUẨN	TỰ CHẤM
b)	Quyết định thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng và Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị	10	10
c)	Quyết định thành lập và ban hành Quy chế xét sáng kiến của Hội đồng xét duyệt sáng kiến cơ sở (nếu có, thay đổi theo quy định mới của tỉnh hoặc do cơ quan thay đổi)	10	10
2	Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do Tỉnh phát động và các phong trào chuyên đề khác	40	40
3	Quan tâm, bồi dưỡng các điển hình tiên tiến, nhân rộng và tích lũy thành tích khen cao, có các hình thức để nhân rộng điển hình tiên tiến	30	30
4	Đảm bảo sự công khai, minh bạch trong công tác thi đua, khen thưởng; có hướng dẫn xét thi đua, tỷ lệ khen thưởng, có tổng hợp và thông qua Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị	35	35
5	Không xảy ra tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị	15	15
6	Bổ trí cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng và cử tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng do tỉnh tổ chức	20	20
7	Chế độ thông tin, báo cáo	25	25
a)	Nộp báo cáo định kỳ và đột xuất đầy đủ, đúng hạn theo quy định	15	15
b)	Nộp hồ sơ trình khen thưởng đúng thời gian quy định	10	10
IV	ĐIỂM THƯỞNG	50	27
1	Thực hiện các tiêu chí thi đua tại nội dung I, II, đạt điểm tối đa theo bảng điểm (tổng cộng 10 tiêu chí, mỗi tiêu chí 3 điểm)	30	27
2	Cơ quan, đơn vị thực hiện sáng tạo, có hiệu quả nổi bật trong tổ chức các phong trào thi đua	10	
3	Đơn vị làm Khối trưởng	10	
4	Đơn vị làm Khối phó	5	
	TỔNG ĐIỂM	1.000	972

Phụ lục 03

TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG NĂM 2022
*(Kèm theo Báo cáo số 169/BC-VP ngày 26 tháng 12 năm 2022
 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Tháp)*

Stt	Nội dung	Tổng số	Tập thể	Cá nhân	Người lao động		Lãnh đạo	
					Số lượng	Tỷ lệ %	Tổng số	Tỷ lệ %
<i>A</i>	<i>B</i>	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
1	Tập thể Lao động tiên tiến	4	4					
2	Lao động tiên tiến	36		36	16	44,4	20	55,6
3	Chiến sĩ thi đua cơ sở	5		5	1	20	4	80
4	Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị	10		10	7	70	3	30
5	Công nhận Sáng kiến cấp cơ sở	22		22	10	45,5	12	54,5